令和７年１０月１日

組合員 各位

えちご上越農業協同組合

令和７年産 主食用「うるち米全品種」及び

「こがねもち・わたぼうし」の追加払いについて

 日頃、JA事業にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

令和７年産米を取り巻く環境は不透明な状況が続いていますが、集荷数量を

確保し取引先への安定供給をはかるため、追加払いを下記のとおり実施いたし

ます。

引き続き、えちご上越米の需要確保に全力で取り組んでまいりますので、出荷

契約に基づき最大限の出荷をお願いいたします。

記

１．主食用うるち米全品種

追加払い単価：３,０００円以上/60㎏

２．主食用こがねもち・わたぼうし

追加払い単価：６,５００円以上/60㎏

３．追加払い時期：令和７年１２月～令和８年１月（予定）

４．うるち（主要品種）追加払い後単価   単位：60kg、出荷契約米、１等、税込

主要品種
仮渡金

（A）

追加払い

（B）

合計

（A）＋（B）

コシヒカリ(JA米) 30,000円 3,000円以上 33,000 円以上

こしいぶき(JA米) 27,000円 3,000円以上 30,000 円以上

みずほの輝き(一般米) 27,500円 3,000円以上 30,500 円以上

※主食用うるち米全品種が追加払い 3,000円以上の対象です

５．こがねもち・わたぼうし追加払い後単価 単位：60kg、契約栽培米、１等、税込

対象品種
仮渡金

（A）

追加払い

（B）

合計

（A）＋（B）

こがねもち(JA米) 30,500円 6,500円以上 37,000 円以上

わたぼうし(JA米) 28,500円 6,500円以上 35,000 円以上

以 上

令和７年産 主食用うるち米全品種
の追加払いについて

２．追加払いについて

１．仮渡金について

令和７年産米の仮渡金は、生産コストが高止まりしていること、生産者の経営
基盤の強化をはかる必要があること、取引先から安定供給に対する要望が強いこ
となどを踏まえ、以下のとおり令和７年８月に設定いたしました。

主要品種 （単位：60kg、出荷契約米、1等、税込）

コシヒカリ       ３０，０００円（前年＋１２,７００円）
こしいぶき  ２７，０００円（前年＋１２,２００円）
みずほの輝き  ２７，５００円（前年＋１２,２００円）

ＪＡえちご上越

JAえちご上越

３０,０００円
３３,０００円以上

（＋３,０００円以上）
３３,０００円以上＋α

○ 令和７年産米を取り巻く環境は不透明な状況が続いていますが、集荷数量を確
保し取引先への安定供給をはかるため、追加払いを以下のとおり実施いたします。
◆対象品種：コシヒカリ・こしいぶき・みずほの輝き等の主食用うるち米全品種
◆追加払い：３,０００円以上/60㎏（税込）

※出荷契約米、契約栽培米、出荷契約達成米（超過米）
◆追加払い時期：令和７年１２月～令和８年１月（予定）

○ 今後もえちご上越米の需要確保に全力で取り組んでまいりますので、出荷契約
に基づき最大限の出荷をお願いいたします。

+α

仮渡金決定 追加払い 最終精算
（R7年8月） （R7年12月～R8年1月予定）

コシヒカリ 追加払いイメージ

＋3,000円以上

生産者手取りの向上 を目指します！

追加払い

【裏面をご確認下さい】

令和７年産 主食用こがねもち・わたぼうし

の追加払いについて

１．追加払いの考え方について

２．追加払いについて

JAえちご上越

JAえちご上越

〇 令和７年産もち米について、取引先と交渉をすすめ、販売価格の
引き上げについて合意を得ました。

○ これを踏まえ、令和７年産もち米の集荷数量確保、令和８年産米
以降のもち米生産基盤の維持の観点から追加払いを実施いたします。

○ 取引先は契約栽培数量の確保を強く要望しておりますので、最大
限のＪＡ出荷をお願いいたします。

※追加払い時期 令和７年１２月～令和８年１月（予定）

（単位：６０kg、契約栽培米、１等、税込）

対象品種 仮渡金

Ａ

追加払い

Ｂ
合計

C＝Ａ＋Ｂ

こがねもち

(契約栽培米・契約栽培以外(達成米))

30,500円 6,500円以上 37,000円以上

わたぼうし 28,500円 6,500円以上 35,000円以上

【裏面をご確認下さい】

	スライド 1
	スライド 1